CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO N.º     /2025

________________________________.

Em ______/______/_______.

_______________________.

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  na  forma  regimental,  que

seja  oficiado  ao  Sr.  Prefeito,  Alexandre  Augusto  Ferreira,

informações sobre quais as medidas o município está tomando para

combater a falsificação de bebidas alcoólicas, com contaminação de

metanol.

A Polícia Civil de São Paulo realizou uma operação na

terça-feira (30/09) de combate à falsificação de bebidas alcoólicas

no interior do estado. A ação acontece depois de ter sido noticiado

que ao menos 22 pessoas foram contaminadas por metanol no Estado de

São Paulo. Ao menos seis delas morreram.

O metanol é um produto químico industrial encontrado em

fluidos  anticongelantes  e  de  limpadores  de  para-brisa.  Não  se

destina ao consumo humano — e é altamente tóxico.

O caso chamou a atenção das autoridades, já que episódios

de  intoxicação  por  metanol  geralmente  estão  associados  à  sua

ingestão deliberada em contextos de abuso de substância, geralmente

envolvendo populações em situação de rua.

Desta vez, no entanto, os casos aconteceram em bares e

envolveram diferentes tipos de bebida, como gim, uísque, vodca e

outros destilados.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
2

Fonte:

<https://www.bbc.com/portuguese/articles/cwyw2kwlpj2o>

Acesso em 02/10/2025.

Certo da atenção dispensada, renovo protestos de estima e

consideração.

Câmara Municipal de Franca, em 02 de outubro de 2025.

_____________________________________
Antônio Donizete Mercúrio

(Donizete da Farmácia)
Vereador

https://www.bbc.com/portuguese/articles/cwyw2kwlpj2o

		2025-10-02T16:15:35-0300
	ANTONIO DONIZETE MERCURIO:05435132894